REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

Nr.5 #3Prot. Tirané, mé @._0_?2026

VENDIM

Nr.7/,daté 02 .0y .2026
PER KONFIRMIMIN E ZBATIMIT TE BARAZISE GJINORE DHE MIRATIMIN E
PLANIT TE BARAZISE GJINORE 2026-2030 NE AKADEMINE E SHKENCAVE

Bazuar né pikén 19 té nenit 4, té pikés 2 t€ nenit 12 t€ ligjit nr. 53/2019 “Pér Akademiné e
Shkencave né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,té pikés 18 t€ nenit 4, té pikés 3 t€ nenit
7, té pikés 7 té nenit 30, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Té rikonfirmojé zbatimin e barazisé gjinore, té sanksionuar né ligjin organik t€¢ Akademisé s¢
Shkencave dhe té mirtojé "Planin e veprimit pér baraziné gjinore 2026-2030 né Akademiné e
Shkencave né Republikén e Shqipérisé”, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij vendimi.

2. Ngarkohen dhe pérgjigjen pér zbatimin e kétij vendimi: sekretarja shkencore, kancelari,
drejtuesit e instiuteve dhe gendrave kérkimore shkencore si dhe té gjithé strukturat e ngritura
prané Akademis€ sé Shkencave.

3. Ngarkohet specialisti i IT-sé pér publikimin e kétij plani né fagen €eb té institucionit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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PLANI I BARAZISE GJINORE 2026-2030 NE AKADEMINE E SHKENCAVE

I. HYRJE

Akademia e Shkencave e Shqipérisé (ASHSH), si institucioni mé i larté¢ publik i shkencés dhe
kérkimit shkencor né vend, angazhohet t¢ garantojé njé mijedis institucional t€ drejté,
gjithépérfshirés dhe t&é barabarté pér té gjitha gjinité. Ky Plan i Barazisé¢ Gjinore 20262030
hartohet si instrument strategjik dhe operacional pér t& siguruar integrimin sistematik t&
perspektivés gjinore né geverisje, pérfaqésim. burime njerézore, kérkim shkencor, vendimmarrje
dhe kulturén organizative t& Akademisé. Ky dokument pérmbush kérkesat minimale pér
ekzistencén e njé Plani té¢ Barazisé Gjinore (Gender Equality Plan — GEP). duke siguruar
publikimin formal né fagen zyrtare té institucionit, angazhimin e burimeve t& dedikuara
njerézore dhe administrative pér zbatimin e tij, mbledhjen, analizén dhe monitorimin periodik t&
t¢ dhénave té disagreguara sipas gjinisé. si dhe zhvillimin e trajnimeve dhe aktiviteteve &
ndérgjegjésimit pér stafin dhe strukturat vendimmarrése mbi baraziné gjinore dhe paragjykimet ¢
pavetédijshme.

Plani pér Baraziné Gjinore (PBGJ) i Akademisé sé¢ Shkencave t& Republikés s¢ Shqipérisé &shté

njé dokument politikash dhe udhézimesh institucionale, i cili mbulon periudhén 2026-2030. Ky

plan reflekton angazhimin e ploté institucional pér barazi dhe drejtési gjinore né t& gjitha

strukturat e Akademisé dhe ato né varési. pérmes:

- Rritjes sé pjesémarrjes s¢ balancuar né té gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe strukturave té
punés;

- Eliminimit t& paragjykimeve gjinore;

- Pakésimit té pabarazive né mjedisin e punés, procedurat e rekrutimit dhe avancimit né karrieré:
Pérforcimit té njé kulture organizative qé garanton mundési t& barabarta pér té gjithé.

Plani i Akademisé sé Shkencave mbéshtetet né detyrimet ndérkombétare qé rrjedhin nga
konventat dhe marréveshjet e ratifikuara. objektivat e programit Strategjis€ Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021-2030, duke treguar gatishmériné e institucionit toné pér t¢ zbatuar masat
dhe veprimet, me géllim pakésimin e pabarazive gjinore dhe shtimin e diversitetit. duke
vazhduar ndértimin e njé mjedisi pune, té ndershém, bashképunues dhe komunikues, ku njerézit
trajtohen né ményré & barabarté dhe ku nuk ka diskriminim.

Si institucioni mé i larté i kérkimit shkencor né Shqipéri, éshté detyra joné té fillojmé dhe t&
mbéshtetim njé ndryshim kulturor dhe institucional. i cili do té tregojé se ne vlerésojmé
individualitetin dhe origjinalitetin e individit. dhe se po punohet paralelisht né ményré aktive
kundér ¢do lloji paragjykimi dhe stereotipi né institucionin toné. Masat dhe veprimet né kété
dokument synojné té vazhdojné punén e nisur né fazén e paré € reformés sé ndérmarré né
Akademiné e Shkencave, qé me miratimin e ligjit organik dhe té shqyrtohen veprime & reja qé
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do t& shérbejné pér t& kapércyer pengesat qé ekzistojné ende dhe pér t'u mbéshtetur né
legjilsacionin né fuqi, ndérkombétar e até kombétar.

ASHSH e konsideron baraziné gjinore pjesé t& kulturés sé saj t& pérditshme institucionale dhe
njé vleré themelore té ekselencés shkencore, duke synuar krijimin, pérmes veprimeve té saj té
pérditshme, & njé kulture akademike gender-responsive. qé ¢ kupton baraziné gjinore si vleré
thelbésore t& geverisjes, kérkimit dhe pérfagésimit. Ky plan mbéshtetet né kuadrin ligjor dhe
statutor t& Akademisé, duke e béré baraziné gjinore jo vetém njé kérkesé té programeve
europiane, por njé detyrim qé rrjedh nga veté aktet themelore t&¢ ASHSH-sé.

II. BAZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE

Ky Plan mbéshtetet né kuadrin ligjor dhe rregullator t¢ Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé
dhe né legjislacionin shqiptar né fuqi. Baza kryesore juridike &shté ligji nr. 53/2019 “Pér
Akademiné e Shkencave né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Statuti i Akademisé sé Shkencave
t& Shqipéris€, i miratuar nga Asambleja dhe i ndryshuar me vendimet pérkatése.

Né ményré t&€ posagme, Ky plan mbéshtetet te dispozitat statutore qé lidhen drejtpérdrejt me
baraziné gjinore dhe pérfaqésimin institucional. Neni 4. pika 18 e Statutit pércakton shprehimisht
se Akademia “siguron g€ zgjedhja e anétaréve t& Asamblesé té zhvillohet né pérputhje me
parimin e barazis€ gjinore, duke synuar progresivisht balancén gjinore & pérfagésimit™, Kjo
dispozité pérbén themelin normativ & kétij plani. pasi e vendos baraziné gjinore si parim té
detyrueshém t& organizimit dhe & pérfagésimit akademik.

Né zbatim t&é kétij parimi, neni 7, pika 3 e Statutit parashikon se. pér efekt té¢ pérmirésimit té
balancés gjinore, mund té pércaktohen vende & veganta pér gjininé mé pak té pérfaqésuar. duke
respektuar Kriteret e cilé&sisé sipas Statutit. Ky éshté mekanizmi kryesor afirmativ mbi té cilin
mbéshteten masat konkrete té planit pér rritjen progresive té pérfagésimit té balancuar né
Asamble, komisione, borde dhe struktura drejtuese.

Nga piképamja procedurale, neni 24 i Statutit i jep Asamblesé kompetencén pér té miratuar
strategjité, programet afatgjata dhe aktet kryesore t€ organizimit e funksionimit t&é Akademisé,
ndérsa neni 30 i njeh Kryesisé kompetencén pér organizimin dhe drejtimin ¢ veprimtaris¢ sé¢
Akademisé, pér ndjekjen e strukturave dhe pér nxjerrjen ¢ vendimeve té brendshme. Kéto
dispozita pérb&jné bazén institucionale pér zbatimin. monitorimin dhe pérfshirjen ¢ kétij plani né
instrumentet ¢ geverisjes sé brendshme.

Né nivel t€ legjislacionit té€ pérgjithshém shqiptar, plani harmonizohet edhe me ligjin nr.
10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, ligjin nr. 64/2025 “Pér baraziné
gjinore” si dhe né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e
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strategjisé kombétare pér baraziné gjinore, 2021-2030, dhe t€ planit t& saj t& veprimit”, né€ ato
aspekte qé lidhen me mjedisin e punés, trajtimin ¢ barabarté, mbrojtjen nga diskriminimi dhe
parandalimin e ngacmimit seksual.

11I. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Qéllimi i kétij plani &shté forcimi i barazisé gjinore né t& gjitha nivelet e funksionimit t&
ASHSH-sé, duke garantuar mundési té barabarta. pérfaqésim té drejt¢ dhe njé kulturé
institucionale pa diskriminim. Né& kété kuadér, Akademia synon t& rrisé progresivisht
pérfagésimin e balancuar gjinor né organet drejtuese dhe strukturat akademike. t& integrojé
perspektivén gjinore né procedurat e pérzgjedhjes. promovimit dhe vlerésimit. t& garantojé njé
mjedis pune t& sigurt dhe pa paragjykime gjinore, t& forcojé kapacitetet pérmes trajnimeve dhe
ndérgjegjésimit, si dhe té integrojé dimensionin gjinor né kérkimin shkencor dhe projektet
kombétare e ndérkombétare.

Njé objektiv i réndésishém strategjik éshté qé deri né fund t&é periudhés 2030 t& arrihet njé
pérfagésim minimal prej 40% i gjinisé¢ mé pak & pérfagésuar né komisione, borde, grupe pune.
struktura késhillimore dhe drejtim projektesh, duke pérdorur kur éshté e nevojshme mekanizmat
afirmativé té parashikuar né Statut.

Masat e pérgjithshme pérfshijné detyrimet pér analizén e statusit t& femrave dhe meshkujve
institucion dhe fushat pérkatése:

- pérfshirjen e integrimit gjinor né t& gjithé sektoret:

- né sigurimin e pérfaqésimit & barabarté té femrave dhe meshkujve né ¢ gjitha konferencat,
mbledhjet, seminaret dhe trajnimet jashté dhe brenda vendit:

- caktimin e burimeve t& pérshtatshme njerézore dhe financiare pér programe, projekte, trajnime
dhe iniciativa pér arritjen e barazisé gjinore dhe fugizimin e femrave;

- ndarjen sipas gjinisé t& t¢& gjitha t& dhénave t& nevojshme statistikore, q&¢ mblidhen.
regjistrohen, pérpunohen dhe obligohen qé kéto té¢ dhéna t'i dorézojné né institucionet
pérgjegjése.

IV. FUSHAT PRIORITARE DHE MASAT E ZBATIMIT

Fushat e ndérhyrjes 1€ identifikuara pér PBGj-né€ jané si mé poshté:

- Rritja e pjesémarrjes sé grave né pérfaqésimin institucional. né komisione, borde. késhilla
shkencoré, kérkim shkencor, inovacion dhe pérmirésimin e perspektivave té tyre té karrierés.

- Balanca gjinore né drejtim dhe vendimmarrje.

- Balanca puné-jeté dhe kultura organizative.
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- Parandalimi i dhunés me bazé gjinore., duke pérfshiré ngacmimin seksual.

Né fushén e balancés gjinore né geverisje dhe vendimmarrje. Akademia do (€ zbatojé né ményré
aktive parimet e Statutit pér t& siguruar rritjen progresive té pérfaqésimit (& gjinisé mé pak té
pérfagésuar. Kjo do té reflektohet jo vetém né zgjedhjet pér Asamblené, por edhe né pérbérjen e
komisioneve, bordeve editoriale, grupeve té ekspertéve. strukturave té vlerésimit dhe gendrave
kérkimore. Raportimi vjetor do t& analizojé shpérndarjen gjinore né t& gjitha kéto struktura dhe
do té propozojé masa korrigjuese kur evidentohet pabarazi.

Né fushén e rekrutimit, pérzgjedhjes dhe zhvillimit profesional. ASHSH garanton qé té gjitha
procedurat t& mbéshteten né kritere transparente. meritore dhe neutrale nga piképamja gjinore.
Thirrjet publike, kriteret e vlerésimit dhe praktikat e komisioneve do té rishikohen pér té
shmangur ¢do paragjykim gjuhésor ose procedural. Akademia do té¢ mbéshtesé udhéhegjen e
studiuesve t& rinj, me vémendje t& veganté pér graté né fazat e hershme & karrierés. si dhe do té
nxisé pérfshirjen e tyre né role koordinuese dhe drejtuese.

Né drejtim té balancés puné—jeté dhe Kulturés organizative. Akademia do € krijojé kushte 1€
favorshme pér pajtimin e jetés profesionale me até familjare, pérmes fleksibilitetit (& orareve,
mundésisé sé pjesémarrjes online né mbledhje dhe aktivitete. si dhe mbéshtetjes pér rikthimin né
puné pas lejeve prindérore. Synimi &shté krijimi i njé kulture organizative ku pérgjegjésité
familjare t&€ mos ndikojné negativisht né zhvillimin profesional dhe pérfagésimin institucional.

Né fushén e parandalimit t& paragjykimeve, diskriminimit dhe ngacmimit seksual. Akademia
ndjek njé politiké t& tolerancés zero. Dispozitat pérkatése do té integrohen né Kodin e Etikés dhe
rregulloret e brendshme, ndérsa do té funksionojé njé mekanizém konfidencial raportimi prané
Sekretarit Shkencor dhe administratés. (Cdo rast do & trajtohet me konfidencialitet, me afate té
qarta dhe me masa mbrojtése pér personin e démtuar, sipas legjislacionit dhe rregulloreve té
brendshme.

Sa i pérket integrimit té¢ dimensionit gjinor né kérkimin shkencor, ASHSH do t& kérkojé gé
projekt-propozimet dhe aktivitetet kérkimore té vlerésojné dimensionin gjinor sa heré (¢ ai éshté
metodologjikisht relevant. Kjo pérfshin nxitjen e t€ dhénave t& disagreguara sipas gjinisé,
promovimin e studimeve mbi baraziné gjinore né shkencé dhe politika publike, si dhe rritjen e
dukshmérisé sé grave shkencétare né botime, evente dhe ¢gmime.

IV.  BURIMET, MONITORIMI DHE TREGUESIT
Zbatimi i planit koordinohet nga Sekretari Shkencor, né bashképunim me administratén, sektorin

e burimeve njerézore, seksionet, komisionet dhe gendrat kérkimore. ASHSH angazhon burimet
ekzistuese njerézore dhe, sipas nevojés, ekspertizé t&€ jashtme pér trajnim dhe monitorim.
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Akademia do t& krijojé njé set vjetor indikatorésh gjinoré, qé do t& mbulojné pérfagésimin né
Asamble, organet drejtuese, administraté. komisione, projekte, drejtues projektesh. pjesémarrjen
né aktivitete, gmime dhe mobilitete. Kéto té dhéna do té€ mblidhen t& disagreguara sipas gjinisé
dhe do té pérfshihen né raportin vjetor institucional. duke garantuar transparencé dhe ndjekje té
progresit.

V. TRAJNIMI DHE NDERGJEGJESIMI

Pér té forcuar kulturén institucionale té barazisé, ASHSH do té vijojé organizimin sistematik té
aktiviteteve ndérgjegjésuese mbi paragjykimet e pavetédijshme gjinore, komunikimin
gjithépérfshirés, baraziné né vendimmarrje dhe integrimin e dimensionit gjinor né kérkim, duke
institucionalizuar dhe zgjeruar praktikat e mira té zhvilluara deri mé sot nga njésia NanoAlb. Né
kéto aktivitete do té pérfshihen anétarét e Asamblesé, drejtuesit e strukturave, komisionet e
vlerésimit dhe administrata.

VL.  PUBLIKIMI, KOHEZGJATJA DHE RISHIKIMI

Ky plan publikohet né faqen zyrtare t& Akademisé sé Shkencave t&¢ Shqipérisé né rubrikén ¢
legjislacionit. Raportet vjetore & monitorimit dhe ¢do pérditésim i planit do té béhen pjesé e
praktikés sé transparencés institucionale. Plani éshté 1 vlefshém pér periudhén 2026-2030. Ai do
t&€ monitorohet ¢do vit, do t& keté njé vlerésim ndérmjetés né vitin 2028 dhe njé rishikim
pérfundimtar né vitin 2030. mbi bazén e té cilit do t& hartohet plani pasues.

VII. PLANII VEPRIMIT 2026-2030

Pér t&¢ garantuar zbatimin efektiv dhe t& matshém t& kétij Plani, ASHSH miraton njé matricé
veprimi shumévjegare, t€ ndértuar sipas praktikave mé t&é mira té institucioneve shqiptare té
arsimit t& larté dhe kérkimit, e pérshtatur me strukturén dhe kompetencat e Akademisé.

N¢ fushén e pérfagésimit né lidership dhe vendimmarrje, baza institucionale do té mbéshtetet né
pérqindjen aktuale t&€ grave né Asamble. Kryesi, komisione. borde editoriale dhe drejtim
projektesh. Objektivi pér vitin 2030 éshté arritja e (& paktén 40% té gjinisé mé pak té pérfagésuar
né kéto struktura. Pérgjegjés pér monitorimin dhe propozimin ¢ masave korrigjuese do té jené
Sekretari Shkencor, administrata dhe strukturat pérkatése té Asamblesé.

Né fushén e rekrutimit dhe zhvillimit profesional. gjaté vitit 2026 do té krijohet baza e tw
dhwnave mbi raportin gjinor té kandidatéve, fituesve dhe promovimeve né té gjitha procedurat e
ASHSH-sé. Deri né vitin 2030 synohet ulja e diferencave gjinore né shortlists, role koordinuese
dhe pérfshirjen né komisione vlerésimi. Pérgjegjés do té jené administrata. sektori i burimeve
njerézore dhe strukturat akademike.
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Pér balancén puné—jeté dhe kulturén organizative, gjaté periudhés 2026-2030 do té monitorohen
pérdorimi 1 fleksibilitetit t& orareve, pjesémarrja online. rikthimi pas lejeve prindérore dhe
kénagésia e stafit. Objektivi €shté krijimi i njé mjedisi institucional qé garanton akses té
barabarté né karrieré pavarésisht pérgjegjésive familjare.

Né lidhje me integrimin e dimensionit gjinor né kérkim, duke filluar nga viti 2026. t& gjitha
projekt-propozimet ndérkombétare dhe kombétare té administruara nga ASHSH do té raportojné
nése dimensioni gjinor &shté relevant dhe si éshté reflektuar né metodologji. kampionim, analizé
apo interpretim. Objektivi &shté qé deri né vitin 2030 t&€ gjitha projektet europiane t€ ASHSH-sé
ta trajtojné kété element kur &shté metodologjikisht 1 aplikueshém.

Pér parandalimin e diskriminimit dhe ngacmimit seksual, gjaté vitit &€ paré té zbatimit do t&
formalizohet mekanizmi i raportimit konfidencial, do t& caktohen pérgjegjésit institucionalé dhe
do t& ndiget ¢do vit numri i rasteve. koha e trajtimit dhe masat korrigjuese. Objektivi &shté
garantimi i tolerancés zero dhe reagimit t& shpejté institucional.

Né mbéshtetje té té gjitha fushave t&€ mésipérme. ASHSH do t&€ zhvillojé té paktén dy aktivitete
trajnimi dhe ndérgjegjésimi né vit pér baraziné gjinore. unconscious bias dhe integrimin e
dimensionit gjinor né kérkim, me raportim té pjesémarrjes sipas strukturave dhe gjinisé.

Suksesi 1 zbatimit do té matet pérmes treguesve té tillé si: rritja e pérfagésimit t&€ balancuar gjinor
né strukturat drejtuese, niveli i kénaqgésisé sé€ stafit mbi Kulturén institucionale (objektiv minimal
80%), pérfshirja e dimensionit gjinor né projektet kérkimore dhe numri i aktiviteteve t€ trajnimit
dhe ndérgjegjésimit & zhvilluara ¢do vit.

VIII. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Ky Plan i Barazisé Gjinore zbatohet nga té gjitha organet dhe strukturat né pérbérje dhe prané
Akademisé sé Shkencave t& Shqipérisé dhe pérbén dokumentin bazé institucional pér garantimin
e barazisé gjinore, né pérputhje me Statutin e ASHSH-sé dhe standardet europiane t& kérkimit
dhe inovacionit. Zbatimi i tij monitorohet ¢do vit mbi bazén e treguesve té pércaktuar né kété
dokument dhe né& aneksin e planit té veprimit.

-
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